ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Projekt a jeho plán

Project and its plan

Kateřina Kašová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Projekt a jeho plán“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití
pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 20. 4. 2017 ………………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Václavu Sovovi

Martinovskému za ochotu, trpělivost, rady a věcné připomínky, které mi poskytl během

konzultací. Mé poděkování patří též Ing. Michalu Skovajsovi za ochotu, trpělivost a rady,

které mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Obsah

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................7

1 Základní terminologie projektového managementu.................................................8

1.1 Projektový management ..................................................................................8

1.2 Projekt a jeho definice .....................................................................................9

1.3 Trojimperativ projektu.................................................................................. 10

1.4 Cíle projektu ................................................................................................. 11

1.5 Zainteresované strany .................................................................................... 12

1.6 Životní cyklus projektu.................................................................................. 14

2 Teoretická východiska plánování projektu ............................................................ 15

2.1 Plánování ...................................................................................................... 15

2.2 Plán rozsahu .................................................................................................. 16

2.2.1 Logický rámec ....................................................................................... 17

2.2.2 Work Break Down Structure .................................................................. 19

2.3 Časový plán .................................................................................................. 20

2.3.1 Ganttův diagram ..................................................................................... 21

2.4 Plán zdrojů .................................................................................................... 23

2.5 Plán nákladů .................................................................................................. 24

2.6 Plán komunikace ........................................................................................... 26

2.7 Plán rizik ....................................................................................................... 27

2.7.1 Řízení rizik ............................................................................................ 27

2.7.2 Identifikace rizik .................................................................................... 29

2.7.3 Analýza a ošetření rizik .......................................................................... 29

3 Projekt a jeho plán ............................................................................................... 31

3.1 Charakteristika organizace............................................................................. 31

3.2 Představení projektu ...................................................................................... 31

Obsah

6

3.3 Zainteresované strany .................................................................................... 32

4 Plán projektu ....................................................................................................... 34

4.1 Plán rozsahu .................................................................................................. 34

4.1.1 Logický rámec ....................................................................................... 34

4.1.2 Work Break Down Structure .................................................................. 36

4.2 Časový plán .................................................................................................. 39

4.2.1 Ganttův diagram ..................................................................................... 39

4.3 Plán zdrojů .................................................................................................... 40

4.4 Plán nákladů .................................................................................................. 42

4.5 Plán komunikace ........................................................................................... 44

4.6 Plán rizik ....................................................................................................... 45

4.6.1 Identifikace rizik .................................................................................... 45

4.6.2 Analýza a ošetření rizik .......................................................................... 47

5 Zhodnocení projektu ............................................................................................ 51

6 Závěr ................................................................................................................... 52

Seznam obrázků .......................................................................................................... 54

Seznam tabulek ........................................................................................................... 55

Seznam grafů .............................................................................................................. 55

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 56

Seznam použité literatury ............................................................................................ 57

Seznam příloh ............................................................................................................. 59

Úvod

7

Úvod

Mnohé organizace, firmy a podniky se v současné době nacházejí uprostřed

konkurenčního boje o přežití. Hledají nové prostředky a metody, které jim pomohou

dosáhnout úspěchu na poli jejich podnikatelských aktivit. Běžně užívané formy

managementu v tomto ohledu začínají zaostávat. Jakožto dobrá cesta k dosahování cílů

a efektivní nástroj realizace změn se začíná prosazovat a hojně využívat metod

projektového řízení, které se dokáží pružně přizpůsobovat dnešní rychlé a dynamické

době.

Cílem této práce je aplikovat teoretické poznatky z projektového managementu a sestavit

plán projektu Formula Student 2017, který má na Západočeské univerzitě v Plzni tradici

od roku 2009. Filozofií tohoto projektu je sestavit tým ze studentů dané univerzity,

postavit vůz formulového typu dle pravidel organizace SAE a zúčastnit se alespoň

jednoho mezinárodního závodu. Účelem práce je navrhnout efektivní řízení jednotlivých

aktivit projektu vzhledem k jejich velkému rozsahu. Projektu se aktuálně účastní

25 členů a 40 partnerů, zahrnuje účast na mezinárodních závodech

a konstrukci vozu, která se skládá z více než 1800 dílů.

Práce je dělena do dvou hlavních částí a to konkrétně na teoretickou část a praktickou

část. Kapitola 1 uvádí a vysvětluje základní terminologii projektového managementu

a kapitola 2 vymezuje teoretická východiska plánování projektu, obě tyto kapitoly tvoří

teoretickou část práce. Praktická část se skládá z kapitoly 3, která pojednává

o charakteristických vlastnostech projektu a definuje zainteresované strany. Dále je

tvořena kapitolou 4, zabývající se sestavením logického rámce projektu, tvorbou

časového plánu pomocí Ganttova diagramu, plánu nákladů, plánu zdrojů, plánu

komunikace a plánu rizik, včetně identifikace a návrhu jejich ošetření. Poslední kapitola

5 praktické části celý projekt zhodnocuje.

Práce jako celek poskytuje ucelený náhled na projekt Formula Student 2017 a je

využívána k jeho plánování, organizaci a řízení.
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1 Základní terminologie projektového managementu

Znalost základních pojmů a stanovení vhodné terminologie jsou předpokladem každého

úspěšného projektu, sjednocují komunikaci mezi všemi zúčastněnými osobami

a umožňují jeho řízení. Problematikou řízení a vedení projektů se zabývá vědní disciplína

projektový management.

1.1 Projektový management

K ovládnutí projektového managementu neboli projektovému řízení vedou různé cesty.

Některé postupy je možné se naučit a ovládnout pomocí dostupné naučné literatury, ale

širší vědomosti je možné získat jen na základě vlastního reálného řízení projektu. Jako

jedny z prvních historických zmínek o řízení lze uvést stavby egyptských pyramid či

stavbu Velké čínské zdi. Od dob egyptských pyramid prošlo projektové řízení velkou

transformací a v dnešní době se projektové řízení hojně využívá jako prosperující

manažerská strategie firem i pro menší projekty. (Fiala, 2004, s. 9)

Jednu z prvních definic formuloval Frederick W. Taylor, který přišel s myšlenkou že:

„Hlavním předmětem řízení by mělo být zajištění maximální prosperity pro

zaměstnavatele, spojeného s maximální prosperitou pro každého zaměstnance.“ (Taylor,

1915, s. 9)

Novější definice je již mnohem konkrétnější a pomáhá přesněji vymezit činnosti

projektového managementu.

Projektové řízení zahrnuje plánování, organizaci, režii a řízení podnikových zdrojů za

účelem dosažení poměrně krátkodobého cíle. Mimoto využívá projektové řízení systémový

přístup přiřazováním lidských zdrojů (vertikální hierarchie) konkrétnímu projektu

(horizontální hierarchie). (Kerzner,2009, s. 4)

Projektové řízení je soubor jednotlivých technik a metod, které by měl projektový

manažer využívat, ale je to také o jiném způsobu myšlení a filozofie práce, než bylo dříve

zvykem. Potřeba změnit přístup k řešení úkolů a dosahování cílů vychází z dnešní rychlé

a dynamické doby. Tato doba plná vyspělých informačních technologií, umožňujících

bezprostřední přenos informací, vyvíjí tlak na organizace, které jsou nuceny reagovat, na
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změny ve svém okolí i ve světě téměř okamžitě. (Doležal, Máchal, Lacko a kol, 2009, s.

22-23)

Správně zavedený systém řízení projektů obvykle umožňuje:

 snížit riziko neúspěchu, zejména u rozsáhlých akcí,

 zvýšit pravděpodobnost úspěchu, dosažením stanovených cílů,

 snížit náklady a zkrátit termíny,

 zlepšit využití potencionálu lidských zdrojů,

 zvyšuje předpoklad přežití ve stále více turbulentním prostředí.

(Doležal a kol, 2016, s. 37)

Důležité je rozlišovat mezi pojmy projektový management a management projektů.

Projektový management je nadstavbou jednotlivých projektů, zahrnuje jejich vzájemné

organizování a koordinování, zatímco management projektů se zabývá řízením jednoho

konkrétního projektu. (viz obr. 1.1). (Dolanský, Měkota, Němec, 1996 s. 13)

Obrázek 1.1: Schéma projektového managementu


[…]


pro rychlou budoucí opravu.

N – Nejprve je nutné vyhodnotit poruchu vozu. Pokud půjde o konstrukční

vadu, bude součástka přepracována a znovu vyrobena. V případě, že se bude

jednat o únavové poškození nebo defekt vlivem nestandartních okrajových

podmínek, bude součástka výměna ze skladových zásob.
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5 Zhodnocení projektu

V současné době (10. 4. 2017) se projekt nachází v druhé polovině realizační fáze. Během

zahajovací fáze byl sestaven tým a bylo zajištěno potřebné financování dle předběžného

rozpočtu. Čerpání peněžních prostředků probíhá v souladu se stanoveným finančním

plánem. Dle původního harmonogramu prací má již začít testování hotového vozu.

Projekt je ale v časovém skluzu a dochází ke zpoždění výroby vozu. Ke zpoždění došlo

zejména nedodržením harmonogramu při tvorbě výrobně montážní dokumentace, a také

došlo k pozdnímu dodání výrobních polotovarů od dodavatele. Problém byl způsoben

zejména členy, kteří neodhadli své časové možnosti a neplní plán zdrojů. Aktuální

zpoždění výroby je 25 dnů, pro nápravu tohoto zpoždění bude využita časová rezerva

a vůz nebude před odhalením testován. I přes toto zpoždění není ohrožen cíl projektu

a není ohrožena účast na závodech.
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6 Závěr

Cílem práce bylo aplikovat teoretické poznatky na projekt Formula Student 2017

realizovaný na Západočeské univerzitě v Plzni.

První dvě kapitoly práce se věnovaly výkladu pojmů z projektového managementu

a teoretickým východiskům pro plánování projektu. V návaznosti na popisovanou

problematiku teoretické části byla vytvořena praktická část práce. Na začátku praktické

části byl charakterizován celý projekt Formula Student 2017 a byly určeny jeho

zainteresované strany. Tyto strany byly rozděleny podle míry vlivu a očekávání do čtyř

skupin. Hlavní skupinu s vysokou mírou vlivu a očekávání tvoří: týmový kapitán, ostatní

členové týmu, partneři (General, Platinum) a pořadatel soutěže.

Následující kapitola 4 pojednává o projektu a jeho plánu. Jako první byl sestaven logický

rámec projektu, kde byly popsány hlavní skupiny aktivit a výstupy vedoucí k dosažení

cíle projektu, kterým je absolvovat minimálně jeden mezinárodní závod. Také byly

stanoveny přínosy projektu, jedním z hlavních přínosů projektu je zvýšení prestiže ZČU.

Z logického rámce vychází struktura prací, která definuje základní činnosti v projektu.

Struktura prací byla rozdělena na tři hlavní fáze. Zahajovací fáze určuje činnosti, jež musí

být provedeny před samotnou realizací projektu a obsahuje celkem 20 činností, jako

například sestavení týmu a koncepčního návrhu vozu. Realizační fáze definuje činnosti,

které jsou nutné k sestavení a odhalení vozu a obsahuje 26 činností, jako na například 3D

model vozu, výrobu vozu a odhalení vozu. Poslední závěrečná fáze obsahuje 8 činností,

vedoucích k absolvování mezinárodního závodu a k závěrečnému hodnocení projektu.

Dalším krokem v této práci bylo sestavení časového harmonogramu s reálnými daty

a konkrétními dobami trvání jednotlivých činností. Harmonogram projektu byl sestaven

v programu MS Project za pomoci Ganttova diagramu. Projekt byl zahájen 19. 9. 2016

a jeho celková doba trvání byla stanoven na 345 dnů. Do harmonogramu byly

zapracovány také časové rezervy v řádu 29 dnů na pokrytí případných negativních

událostí. Na základě údajů ze struktury prací a časového harmonogramu byl sestaven plán

zdrojů, v němž každému z 25 členů týmu byla přidělena konkrétní funkce a činnosti, za

které bude zodpovědný. Také byl vytvořen seznam 15 firem pro zajištění potřebných

výrobních kapacit.
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Vzhledem k tomu, že do projektu je zapojeno 25 studentů, 40 sponzorů, přes 15

dodavatelů a další zainteresované strany, bylo nutné stanovit plán komunikace, který je

popsán v kapitole 4.5. Plán komunikace stanovuje konkrétní formu komunikace včetně

jejího intervalu a zodpovědné osoby.

Na konci praktické části byla identifikována rizika projektu. Pro sestavení seznamu rizik

byla použita SWOT analýza a metoda writestormingu. Na základě analýz bylo stanoveno

celkem devět rizik, která byla pomocí pravděpodobnosti a dopadu zanesena do mapy

rizik. Jako nejvýznamnější vyšla rizika R1 a R2, tedy nezískání dostatečného množství

finančních prostředků a nedodržení harmonogramu. Následně proběhlo ošetření rizik tím,

že u každého rizika ze seznamu byla stanovena preventivní a nápravná opatření.

Ve zhodnocení byl popsán současný stav projektu (ke dnu 10. 4. 2017). Z hodnocení je

zřejmé, že projekt je v časovém skluzu, a to i přestože proti tomuto riziku bylo uplatněno

preventivní opatření. V současné době je na vzniklý problém aplikováno nápravné

opatření a dochází k čerpání časové rezervy. Vzhledem k naplnění tohoto rizika je

doporučeno se při plánování budoucích projektů více zaměřit na plánování lidských

zdrojů a sestavení harmonogramu, tak aby zdroje nebyly plně vytíženy po celou dobu

trvání projektu. Avšak i přes současné zpoždění projektu není ohrožena účast na

závodech, tedy cíl projektu.

Všechny zmíněné výstupy práce poskytly ucelený náhled na projekt Formula Student

2017 a byly využity k jeho plánování, organizaci a řízení. Dalším přínosem této práce je

možnost jejího využití pro potřebu obdobných projektů realizovaných v budoucnu.
