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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Kateňina Kašová

Systémy projektového Íizení

Projekt a jeho plán

Ing. Jaroslav Svoboda

Šroo.q. IcT s.r.o

Akademickf rok F&6tilgl7
Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměňení :
Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnovarrí cílri práce
B) Metodickf postup vypracování práce
C) Teoretickf zákIad práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
B) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracoviní práce
G) PŤesnost formulací apráce s odborn;fm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkov1i dojem z ptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l vÝborně

Stručné zdťrvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:,

Autorka v teoretické části popsala a pŤípadného čterrríŤe ve|mi dobŤe uvedla do zíkladri teorie
definoviíní a plánování projekfu. PŤi tornto popisu postupupovala od zríkladních atibutri definovríní
projektu až po zpracování vlastních projektovjch plán .

V praktické Úísti sfudentka pŤedstavila projekt Formula Student.
V rivodu se velmi zdďile vyrovnala s definicí projektu prosťednictvím logické nímcové matice, kde
definovala dílčí vjstupy - pro jednotlivé fríze projektu:
1' pŤípravnou část projektu
2.realizaéni éátst
3.zakončení projektu.
Součtástí bakaláŤské pníce je i celkem velmi podrobně zpracovanf plán rozpočtu projektu.

PŤeďožená bakalríŤská prríce splnila všechny požaáavky, a proto ji doporučuji k obhajobě
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otáz$ a pÍipomínky k btižšíqu vysvětlení pŤi obhajobě:3

1. Jaké dva hlavní vyznamy má logická rámcová matice?

2.V logickém rrímci uvádíte 4 pŤínosy projektu a jeden cíl projektu. Je to správně ?

V Plzni, dne 21.5. 2017

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvaliťrkační stupeř.
', Stručně zdŮvodněte navrhovanf klasifikační stupeĎ, odrivo&rění 4pracujte v rozsďtu 5 - 10 vět.3)otitzky a pŤipomínky k bližšímu vysvětleni pri obhajobě _ dvé ažťi otárz|qy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpoz.ději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opaťen vlastnoručním podpisem modĚe (pro rozeanání originálu).